
FRONTESPIZIO

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

n. 868 / 2019 del 31/07/2019 

Oggetto: 
 
SOMME DOVUTE ALL'AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI PARMA, DA 
PARTE  DI  UN  OBBLIGATO  DESTINATARIO  DI  SANZIONI 
AMMINISTRATIVE.  -  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  L'ACCESSO  AD 
INFORMAZIONI TRIBUTARIE.

Sottoscritta con firma digitale dal  Responsabile  PICCERILLO PIETRO.

IMPRONTE
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
testo determina.pdf 
733C9726B74375E9AFB90F6FD0C336B96D6136388506E0E4B2A9726FC32464BCB8674E35150B970375AFBCB17EC5B5665F19
C7325E9FA19B51CC8ADDB29BB560

copia informatica per consultazione



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

__________________

SERVIZIO AFFARI GENERALI

Responsabile : PICCERILLO PIETRO

Oggetto:  SOMME DOVUTE ALL'AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI  PARMA,  DA 
PARTE  DI  UN  OBBLIGATO  DESTINATARIO  DI  SANZIONI  AMMINISTRATIVE.  - 
IMPEGNO DI SPESA PER L'ACCESSO AD INFORMAZIONI TRIBUTARIE.

__________________

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visti:

l’art. 107, commi 2° e 3°, del D.Lgs 267/2000;

l’art. 41 dello Statuto;

il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

l’art. 17 del D.Lgs 165/2001;

l’atto di conferimento di responsabilità di P.O. “Legale - Controllo Atti - Anticorruzione”, Determina 
Dirigenziale n. 526 del 20/05/2019;

l’Atto di Consiglio Provinciale n. 7 del 26/02/2019, di approvazione del D.U.P. 2019-2021;

l’Atto  di  Consiglio  Provinciale  n.  12  del  07/03/2019,  con  cui  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  
previsione 2019/2021, annualità 2019; 

il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2019  –  2021,  approvato  con  Decreto  Presidenziale  n.  63 
dell’01/04/2019;

Premesso:

che con nota prot. 20483 del 29/03/2014, la Provincia di Parma ingiungeva all’Azienda Agricola 
Quartiere Piccolo, con sede in Parma, Via Lorno n. 9, nella persona del Sig. A. O. in qualità di  
legale rappresentante della stessa ed al Sig. A. Z. in qualità di obbligato in solido, il pagamento 
della  somma di €. 6.000,00, oltre ad €. 13,20 per spese, a titolo di  sanzione per violazioni in 
materia ambientale; 

Documento firmato digitalmente pag. 1/3

copia informatica per consultazione



che i soggetti come sopra ingiunti promuovevano ricorso in opposizione innanzi al Tribunale di 
Parma, il  quale, con Sentenza n. 413/2017, depositata l’11/04/2017 rigettava il  ricorso stesso, 
confermando in toto l’ordinanza ingiunzione impugnata;

che il pagamento della somma precitata veniva chiesto formalmente ai soggetti già ingiunti, con 
nota prot. n. 32228 del 29/11/2017, rimasta senza esito;

che veniva pertanto richiesta l’iscrizione a ruolo dell’importo dovuto, con successiva nota prot. 
4333 del 19/02/2018, inviata al Servizio Finanziario dell’Ente;

che  il  Servizio  Finanziario  stesso,  con  nota  prot.  n.  27321  del  17/10/2018,  restituiva  la 
documentazione  trasmessa  ai  fini  dell’iscrizione  a  ruolo,  stante  l’impossibilità  di  procedere 
all’iscrizione  richiesta,  rilevando  l’avvenuto  decesso  del  legale  rappresentante  dell’Azienda 
Agricola summenzionata, Sig. A.O., come risulta anche da certificazione anagrafica rilasciata dal 
Comune di Leno (BS), in data 25/10/2018;

che  tuttavia,  l’ordinanza-ingiunzione  prot.  20483  del  29/03/2014,  oltre  che  nei  confronti 
dell’Azienda Agricola precitata in persona del suo legale rappresentante, risulta emessa anche nei 
confronti dell’obbligato in solido A.Z., al pari della Sentenza del Tribunale di Parma n. 413/2017, 
passata in giudicato;

Considerato:

che la Presidenza ha ritenuto che sussistessero fondati motivi per conferire un incarico legale 
rivolto alla tutela dell’Ente per il recupero della somma di cui trattasi, pari a €. 6.000,00 dovuti a 
titolo di sanzione, oltre spese ed interessi; ciò anche avvalendosi, se del caso, della procedura 
esecutiva ordinaria;

Dato atto che:

che in esito ad apposita procedura comparativa, veniva incaricata l’Avv. Anzola Chiara del Foro di 
Parma, con Studio sito in Via della Salnitrara n. 3, il cui mandato veniva formalizzato con Decreti  
Presidenziali n. 251 del 14/12/2018 e n. 38 del 25/02/2019;

che  la  vertenza  si  sta  rivelando  particolarmente  impegnativa,  sia  in  sede  stragiudiziale  che 
giudiziale, stanti le difficoltà rappresentate dall’Avv. Anzola in ordine alle attività necessarie per il  
recupero della somma di cui in premessa;

che  il  difensore  della  Provincia  con  nota  di  posta  elettronica  del  30/05/2019,  rappresentava 
l’opportunità  della  ricerca di  somme mediante  indagini  bancarie  per  verificare  l’intestazione di 
eventuali conti correnti;

che l’Avv. Anzola, ai fini delle correlate indagini bancarie precitate, con nota di posta elettronica del 
30/07/2019, indicava altresì l’esigenza di accedere alle informazioni tributarie facenti capo al Sig. 
A.Z., rappresentando contestualmente la relativa spesa, pari a €. 24,80.=;

Ritenuto:

di  impegnare  la  predetta  spesa  di  €.  24,80.=,  ad  integrazione  di  quanto  già  previsto  per  la 
vertenza di cui in narrativa, stante l’esigenza di esperire tutte le attività necessarie al recupero 
della somma di che trattasi,

DETERMINA

di  riconoscere,  per  le  ragioni  di  cui  in  narrativa,  a  favore  dell’Avv. Anzola  Chiara  di  Parma, 
l’ulteriore  somma  di  €.  24,80.=,  onde  consentire  alla  predetta  legale  un  pari  versamento 
all’Agenzia delle Entrate per l’accesso alle informazioni tributarie correlate alle indagini bancarie di 
cui in narrativa, facenti capo all’obbligato Sig. A.Z.;

di  impegnare la spesa di  €. 24,80.= al  capitolo 305700650000 Spese notarili  e  legali,  titolo 1, 

Documento firmato digitalmente pag. 2/3

copia informatica per consultazione



missione 1, programma 11 (Altri  servizi  generali),  Codice Bilancio U.1.03.02.11.006 (Patrocinio 
Legale) del Bilancio 2019, che presenta l’opportuna disponibilità; 

di dare atto che per il sottoscritto Funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse 
ex art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

di dare altresì atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2019;

di dare infine atto che la presente determinazione sarà pubblicata ai sensi del D.Lgs n.33/2013.

 Il Responsabile
 PICCERILLO PIETRO
( firmato digitalmente )

Documento firmato digitalmente pag. 3/3

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

SERVIZIO AFFARI GENERALI

Determinazione Dirigenziale n° 868 / 2019

Oggetto: SOMME DOVUTE ALL'AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI PARMA, DA PARTE DI UN 
OBBLIGATO DESTINATARIO DI SANZIONI AMMINISTRATIVE. - IMPEGNO DI SPESA PER 
L'ACCESSO AD INFORMAZIONI TRIBUTARIE.

visto in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria (comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi 
sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

RIF.  SPESA
( PEG ) 

IMPEGNO
SUBIMPEGNO

RIF. ENTRATA
( PEG  ACCERTAMENTO/ANNO)

FINAN.to NOTE

CAP.305700650000 Imp. 294/2019 
Integrazione

Per un totale complessivo di spesa di € 24,80 (Integrazione)

NOTE: 

Parma li, 31/07/2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 MENOZZI IURI
(firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione


